Дело №1-48/2021

УИД 13RS0015-01-2021-000369-86

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Краснослободск 17 июня 2021 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего - судьи Бурмистрова А.Н.,

при секретаре Денискиной Т.Н.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Краснослободского района Республики Мордовия Лисина С.Н., 

подсудимой - ФИО1,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Республики Мордовия ФИО2, представившего удостоверение № 26 от 27 декабря 2002 г. и ордер № 34 от 03 июня 2021 г.,

потерпевшей ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты> не судимой, 

по данному делу на основании ст. 91 УПК РФ не задерживалась, под стражей не содержащейся, 23 апреля 2021 г. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1, совершила кражу, то есть . хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах.

20 февраля 2021 года ФИО1 обнаружила банковскую карту Акционерное Общество «Альфа-Банк» № на прилавке магазина «Колбасы Деликатесы», расположенного по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д.13, корпус 2, помещение 69, которую в указанный день после совершенной покупки оставила Потерпевший №1 Указанную банковскую карту ФИО1 забрала и спрятала на товарной полке за банками с консервами. В течение 17 дней за данной банковской картой никто не пришел и 09 марта 2021 года в дневное время у ФИО1, которая заведомо зная, что данной картой имеется возможность проводить безналичную оплату без введения пин-кода до 1000 рублей и, предполагая, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства, находясь в вышеуказанном магазине «Колбасы Деликатесы» возник преступный корыстный умысел, направленный на . хищение чужого имущества, а именно на хищение части имеющихся денежных средств с банковского счета №, вышеуказанной банковской карты АО «Альфа-Банк» №, принадлежащих Потерпевший №1 Во исполнение вышеуказанного умысла 09 марта 2021 года ФИО1, примерно в 15 часов 30 минут, используя своего знакомого Свидетель №1, будучи неосведомленного о законной принадлежности указанной банковской карты, а также о ее преступных намерениях, попросила последнего приобрести в магазинах города Краснослободск Республики Мордовия продукты питания и для их оплаты, находясь в магазине «Колбасы Деликатесы» расположенном по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д.13, корпус 2, помещение 69 передала Свидетель №1 банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, принадлежащую Потерпевший №1 После этого Свидетель №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и не осознавая их противоправный характер, 09 марта 2021 года действуя по ее указанию в магазине «Есть, что есть» расположенном по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д.13, корпус 2, помещение 36, посредством самостоятельного прикладывания указанной банковской карты к терминалу безналичной оплаты несколькими платежами без ввода пин-кода и участия продавца, в 16 часов 09 минут приобрел продукты питания на сумму 100 рублей, в 16 часов 10 минут приобрел продукты питания на сумму 80 рублей и в 16 часов 14 минут приобрел продукты питания на сумму 188 рублей, а всего на сумму 368 рублей, расплатившись денежными средствами, находящимися на банковском счете №, банковской карты АО «Альфа-Банк» № принадлежащей Потерпевший №1, после чего купленные им продукты и указанную банковскую карту 09 марта 2021 года Свидетель №1 передал ФИО1, которая впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №, банковской карты АО «Альфа-Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1 13 марта 2021 года, примерно в 10 часов 30 минут используя Свидетель №1, будучи неосведомленного о принадлежности указанной банковской карты, а также о ее преступных намерениях, находясь в магазине «Колбасы Деликатесы», расположенном по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д.13, корпус 2, помещение 69, передала Свидетель №1 банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, принадлежащую Потерпевший №1 с просьбой приобрести продукты питания и лекарственные препараты в магазинах г. Краснослободска Республики Мордовия. После чего Свидетель №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, и не осознавая их противоправный характер, 13 марта 2021 года действуя по ее указанию в аптеке «Вита Экспресс» расположенной по адресу: 

<

...> посредством самостоятельного прикладывания указанной банковской карты к терминалу безналичной оплаты без ввода пин-кода и участия продавца, в 10 часов 05 минут указанного дня приобрел лекарственные препараты на сумму 515 рублей 20 копеек, затем в 11 часов 41 минуту там же приобрел лекарственные средства на сумму 119 рублей, расплатившись денежными средствами, находящимися на банковском счете №40817810307900048836, банковской карты АО «Альфа-Банк» №4790 0424 8028 8396, принадлежащей ФИО3 Затем ФИО4, действуя по указанию ФИО1, не подозревая о ее преступных намерениях и не осознавая их противоправный характер, 13 марта 2021 года в магазине «Норовские продукты», расположенном по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д.10 «а», посредством самостоятельного прикладывания указанной банковской карты к терминалу безналичной оплаты несколькими платежами без ввода пин-кода и участия продавца в 11 часов 50 минут приобрел товар на сумму 816 рублей и в 11 часов 51 минуту товар на сумму 5 рублей расплатившись денежными средствами, находящимися на банковском счете №, банковской карты АО «Альфа-Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1 Затем Свидетель №1, действуя по указанию ФИО1, не подозревая о ее преступных намерениях и не осознавая их противоправный характер, 13 марта 2021 года в магазине «Есть, что есть» расположенном по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д.13, корпус 2, помещение 36, посредством самостоятельного прикладывания указанной банковской карты к терминалу безналичной оплаты несколькими платежами без ввода пин-кода и участия продавца в 11 часов 56 минут приобрел товар на сумму 180 рублей и в 15 часов 06 минут на сумму 477 рублей, расплатившись денежными средствами, находящимися на банковском счете №, банковской карты АО «Альфа-Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1 Затем Свидетель №1, действуя по указанию ФИО1, не подозревая о ее преступных намерениях и не осознавая их противоправный характер, 13 марта 2021 года в магазине «Хорошее дело» расположенном по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д.13, корпус 2, помещение 4, посредством самостоятельного прикладывания указанной банковской карты к терминалу безналичной оплаты несколькими платежами без ввода пин-кода и участия продавца в 12 часов 04 минуты приобрел товар на сумму 264 рубля 45 копеек, в 12 часов 19 минут приобрел товар на сумму 543 рубля 55 копеек, в 12 часов 20 минут на сумму 540 рублей расплатившись денежными средствами, находящимися на банковском счете №, банковской карты АО «Альфа-Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1, а всего на сумму 3 460 рублей 20 копеек. После чего Свидетель №1 13 марта 2021 года в 15 часов 13 минут купленные им продукты, лекарственные препараты и указанную банковскую карту передал ФИО1, которая впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

Вышеуказанные действия ФИО1 в период с 09 марта 2021 года по 13 марта 2021 года, носили продолжаемый характер, состояли из ряда тождественных актов и были охвачены единым корыстным преступным умыслом на совершение . хищения денежных средств находящихся на банковском счете №, кредитной банковской карты АО «Альфа-Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1 Тем самым, ФИО1 своими преступными действиями причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 3 828 рублей 20 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 по предъявленному обвинению виновной себя признала, из показаний подсудимой, данных ей в судебном заседании установлено, что она работает в магазине «Колбасы Деликатесы» ИП «Кремнев», который расположен по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д. 13, корпус 2, помещение 69, продавцом. 20 февраля 2021 года, когда она находилась на своем рабочем месте, в магазин зашла покупатель, приобрела продукты питания, которые оплатила банковской картой АО «Альфа Банк» красного цвета, приложив ее к терминалу безналичной оплаты, который установлен на кассе их магазина. После ее ухода из магазина, она увидела, что на прилавке лежит банковская карта и сразу поняла, что ее забыли. С данной банковской карты, через терминал безналичной, она произвела 3 оплаты по 1 рублю, для того, чтобы владельцу карты пришло смс-оповещение о том, что в магазине произошло снятие денежных средств, и владелец карты пришел бы в магазин и забрал принадлежащую ему банковскую карту. После этого она положила указанную банковскую карту на торговую полку. На протяжении, примерно 17 дней за данной банковской картой никто не приходил и она решила использовать денежные средства со счета банковской карты АО «Альфа Банк» путем приобретения продуктов питания и других товаров в магазинах г. Краснослободска Республики Мордовия. Она решила приобретать товары до 1 000 рублей, без ввода пин-кода. 09 марта 2021 года, к ней в магазин зашел ее знакомый Свидетель №1, и она попросила его сходить в ближайший магазин «Есть, что есть», чтобы тот купил там продукты питания. При этом она решила приобрести продукты при помощи денежных средств, находившихся на счете вышеуказанной банковской карты, хотя понимала, что использует данную банковскую карту незаконно. Она передала Свидетель №1 данную банковскую карту как свою собственную. Через некоторое время он вернулся и передал ей пакет с овощами, а также вернул обратно банковскую карту, которую она спрятала в торговую полку, для того чтобы воспользоваться ею позже. 

13 марта 2021 года, примерно в дообеденное время она с тем же умыслом, направленным на использование денежных средств с вышеуказанной банковской карты, вновь позвонила Свидетель №1 и попросила его купить ей продукты питания и лекарства. Когда тот пришел к ней в магазин, где она работала, она написала ему список товаров, которые ей нужно было купить, и передала его Свидетель №1 вместе с указанной банковской картой. После чего Свидетель №1 ушел за продуктами, которые она его просила купить. Перед уходом она предупредила его, чтобы тот приобретал товары на суммы не более 1 000 рублей, потому что она забыла пин-код от карты. Когда Свидетель №1 вернулся к ней в магазин, он передал ей пакет с приобретенными по ее просьбе продуктами питания и лекарствами, а также вернул ей банковскую карту, которую она использовала незаконно и решила больше данной картой не пользоваться. Причиненный ей материальный ущерб потерпевшей она полностью возместила.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступлении подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными ей в судебном заседании, из которых установлено, что у нее в пользовании имелась кредитная банковская карта АО «Альфа Банк» данной картой можно было оплачивать покупки до 1000 рублей без ввода пин-кода, прикладывая ее к терминалу безналичной оплаты. 20 февраля 2021 года данную банковскую карту она утеряла, и на протяжении нескольких недель, пыталась отыскать ее. Блокировать данную карту или обращаться в полицию по поводу пропажи банковской карты она сразу не стала, так как каких-либо движений денежных средств и операций на данной карте не производилось, и она думала, что данная карта находится где-то у нее, и она просто не может ее найти. Функция смс-оповещений на мобильном телефоне с данной банковской карты у нее была отключена. 15 марта 2021 года она зашла в мобильное приложение «Альфа Банк» в личный кабинет и обнаружила списания с кредитной банковской карты АО «Альфа Банк». Поняв, что ее кредитной картой кто-то пользуется, она ее заблокировала и обратилась в полицию. Ей был причинен материальный ущерб на сумму 3 831 рубль 20 копеек. Впоследствии ей стало известно, что ее кредитной банковской картой АО «Альфа-Банк» незаконно пользовалась продавец магазина «Колбасы Деликатесы» ФИО1 Причиненный ей ущерб возмещен в полном объеме;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в судебном заседании и его оглашенными показаниями из которых установлено, что у него есть знакомая ФИО1, которая работает продавцом в магазине «Колбасы Деликатесы» ИП «Кремнев» и когда ФИО1 на работе, то он периодически заходит к ней в магазин или та сама звонит ему по мобильному телефону и просит помочь купить различные продукты. При этом, ФИО1 всегда давала ему наличные деньги или банковскую карту, чтобы он оплачивал покупки, за это та разрешала ему купить спиртное на ее деньги. 09 марта 2021 года он решил сходить в магазин к ФИО1 поговорить, когда он пришел к ней в магазин, та попросила его сходить в магазин «Есть, что есть» и купить там овощи. Она передала ему банковскую карту, он пошел в магазин, за покупки он расплатился банковской картой путем ее прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты. О том, что банковская карта, которую ему в тот день передала ФИО1, принадлежит другому человеку он не знал, так как до этого он уже неоднократно ходил в магазины по просьбе ФИО1 и приобретал продукты питания, за которые расплачивался иногда наличными, а иногда банковской картой, которую ему передавала ФИО1. 

13 марта 2021 года ему на сотовый телефон позвонила ФИО1, которая находилась на рабочем месте в магазине «Колбасы Деликатесы» и попросила его купить для нее продукты. Он пришел в магазин, где работает ФИО1, та передала ему ту же банковскую карту, список лекарств, которые нужно было приобрести, а также сказала устно, какие продукты питания ей необходимо купить. Он пошел по магазинам, а также сходил в аптеку, где купил, что просила ФИО1, расплачиваясь при этом банковской картой путем ее прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты. После этого со всеми пакетами он вернулся в магазин «Колбасы Деликатесы» к ФИО1 и передал ей все покупки, а также чеки и банковскую карту АО «Альфа Банк» красного цвета, которую та ему передала для оплаты товаров (т.1 л.д.67-68);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых установлено, что она работает продавцом в магазине «Есть, что есть», который расположен по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д.13. 09 марта 2021 года к ней в магазин пришел ранее ей знакомый Свидетель №1 и приобрел продукты питания, за данные покупки он расплатился банковской картой красного цвета, путем ее прикладывания к терминалу безналичной оплаты, после чего ушел. Также 13 марта 2021 года, когда она находилась на своем рабочем месте, примерно в 11 часов 53 минуты пришел Свидетель №1 и купил какие-то продукты, за покупку он также расплачивался банковской картой красного цвета, путем ее прикладывания к терминалу безналичной оплаты (т.1 л.д.70-71).

Вина ФИО1 в совершении преступления также подтверждается письменными материалами дела: 

- протоколом явки с повинной от 16 марта 2021 года, из которого следует, что ФИО1, в период времени с 09 марта 2021 по 13 марта 2021 года с банковской карты АО «Альфа-Банк» № не принадлежащей ей была похищена сумма денежных средств в размере 3 828 рублей 20 копеек (т.1 л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 марта 2021 года, согласно которому был осмотрен магазин «Колбасы Деликатесы» расположенный по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д.13, корпус 2, помещение 69, в котором работает ФИО1 и в котором 20 февраля 2021 года Потерпевший №1 забыла принадлежащую ей банковскую карту АО «Альфа-Банк» № и с которой 09 марта 2021 года и 13 марта 2021 года ФИО1 похитила денежные средства. В ходе осмотра места происшествия было установлено, что в вышеуказанном магазине имеется терминал безналичной оплаты (т.1 л.д.8-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 марта 2021 года, согласно которому был осмотрена аптека «Вита Экспресс», расположенная по адресу: 

<

...>, в котором Свидетель №1, будучи не осведомленным о незаконном применении банковской карты АО «Альфа-Банк» №, 13 марта 2021 года по просьбе ФИО1 приобретал товар, оплатив его денежными средствами с вышеуказанной банковской карты, которую ему передала ФИО1, путем проведения платежа до 1000 рублей без ввода пин-кода через терминал безналичной оплаты. В ходе осмотра места происшествия было установлено, что в вышеуказанном магазине имеется терминал безналичной оплаты (т.1 л.д.13-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 марта 2021 года, согласно которому был осмотрен магазин «Хорошее дело», расположенный по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д.13, корпус 2, помещение 4, в котором Свидетель №1, будучи не осведомленным о незаконном применении банковской карты АО «Альфа-Банк» №, 13 марта 2021 года по просьбе ФИО1 приобретал товары, оплачивая их денежными средствами с вышеуказанной банковской карты, которую ему передала ФИО1, путем проведения платежа до 1000 рублей без ввода пин-кода через терминал безналичной оплаты. В ходе осмотра места происшествия было установлено, что в вышеуказанном магазине имеется терминал безналичной оплаты (т.1 л.д. 17-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 марта 2021 года, согласно которому был осмотрен магазин «Есть, что есть», расположенный по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д.13, корпус 2, помещение 36, в котором Свидетель №1, будучи не осведомленным о незаконном применении банковской карты АО «Альфа-Банк» №, 09 марта 2021 года и 13 марта 2021 года по просьбе ФИО1 приобретал товары, оплачивая их денежными средствами с вышеуказанной банковской карты, которую ему передала ФИО1, путем проведения платежа до 1000 рублей без ввода пин-кода через терминал безналичной оплаты. В ходе осмотра места происшествия было установлено, что в вышеуказанном магазине имеется терминал безналичной оплаты (т.1 л.д.21-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 марта 2021 года, согласно которому был осмотрен магазин «Норовские Продукты», расположенный по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д.10 «а», в котором Свидетель №1, будучи не осведомленным о незаконном применении банковской карты АО «Альфа-Банк» №, 13 марта 2021 года по просьбе ФИО1 приобретал товары, оплачивая их денежными средствами с вышеуказанной банковской карты, которую ему передала ФИО1, путем проведения платежа до 1000 рублей без ввода пин-кода через терминал безналичной оплаты. В ходе осмотра места происшествия было установлено, что в вышеуказанном магазине имеется терминал безналичной оплаты (т.1 л.д.25-28);

- протоколом изъятия предметов от 19 марта 2021, согласно которому в кабинете №10 ММО МВД России «Краснослободский» у ФИО1 была изъята кредитная карта банка АО «Альфа-Банк» красного цвета № (т.1 л.д.29-31);

- расписка на сумму 3 900 рублей от 21 апреля 2021 года, согласно которой ФИО1 полностью возместила ущерб, причиненный Потерпевший №1 (т.1 л.д.138);

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №1 от 02 апреля 2021 года, согласно которому свидетель Свидетель №1 указал на магазин «Колбасы Деликатесы», расположенный по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д.13, корпус 2, помещение 69, пояснив, что именно в этом магазине ФИО1 передавала ему банковскую карту АО «Альфа-Банка» красного цвета и списки товаров, которые необходимо ей купить, и куда он потом приносил и отдавал купленные продукты ФИО1 Также свидетель Свидетель №1 указал на магазин «Есть, что есть» расположенный по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д.13, корпус 2, аптеку «Аптека Вита Экспресс», расположенную по адресу: 

<

...>, магазин «Норовские Продукты» расположенный по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, микрорайон-3, д.10 «а», магазин «Хорошее дело», расположенный по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д.13, корпус 2, пояснив, что в указанных магазинах в период с 09 марта 2021 года по 13 марта 2021 года он, будучи не осведомленным, о незаконном использовании банковской карты АО «Альфа-Банк» красного цвета ФИО1, приобретал продукты питания в вышеуказанных магазинах и передавал их ФИО1 (т.1 л.д.78-83).

Судом, с учетом справки ГБУЗ РМ «Краснослободская ЦРБ» (т.1 л.д.156), исследовалась психическая полноценность подсудимой. Изучив ее поведение до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, при отсутствии объективных данных о каких-либо отклонениях в ее психической деятельности, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой не имеется, и признает ее вменяемой. Подсудимая, совершая деяния, действовала виновно, с прямым умыслом, то есть она понимала характер и противоправность своих действий, и желала их совершить.

В соответствии со ст. 88 УПК РФ оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и все доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимой доказанной и квалифицирует ее действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть . хищение чужого имущества с банковского счета. 

Применяя данную квалификацию содеянного, суд исходит из того, что ФИО1, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 после совершенной покупки оставила на прилавке магазина «Колбасы Деликатесы», расположенного по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-3, д.13, корпус 2, помещение 69 свою банковскую карту, используя своего знакомого Свидетель №1, будучи неосведомленного о законной принадлежности указанной банковской карты, а также о преступных намерениях ФИО1, попросила последнего приобрести в магазинах города Краснослободск Республики Мордовия продукты питания и лекарства, используя для их оплаты вышеуказанную банковскую карту.

Мотивом совершения данного преступления была корыстная заинтересованность подсудимой, о чем суд делает вывод, исходя из материалов дела. 

При характеристике личности подсудимой суд исходит из того, что она имеет на иждивении малолетнего ребенка, имеет постоянное место жительства (т.1 л.д.154, 158), по месту жительства и месту работы характеризуется положительно (т.1 л.д.159, 160, 161), 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г», «и», «к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного вреда.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

С учетом изложенных обстоятельств, личности ФИО1, состояния ее здоровья, суд считает, что достижение целей наказания возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ. Оценивая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности применения положений 73 УК РФ к назначаемому наказанию и возложением обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Другие виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в том числе наказание в виде принудительных работ при применении его к подсудимому, по мнению суда, не достигнет, целей и задач ставимых перед уголовным наказанием.

Назначаемое наказание, соответствует характеру и степени общественной опасности, обстоятельствам совершенного преступления, личности виновного, а также обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного преступления, на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 УК РФ, исходя из тяжести, общественной опасности совершенного преступления, суд не находит. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных преступлений, и не может служить основанием для применения положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела или вынесения приговора без назначения наказания нет.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденную ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленное этим органом время являться на регистрацию, а также не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Начало испытательного срока ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, по месту ее жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

- мобильный телефон «Айфон 10» IMEI 1:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, хранящийся под сохранной распиской у Потерпевший №1 - оставить у последней, сняв ограничения, связанные с хранением вещественных доказательств;

- кредитную банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, хранящуюся в материалах уголовного дела - вернуть Потерпевший №1;

- выписку по счету № с расшифровкой операций за период с 16 декабря 2020 года по 16 марта 2021 года на 3 листах, CD-R диск с видеозаписью с камеры внутреннего видеонаблюдения, установленный над прилавком магазина «Колбасы Деликатесы», расположенного по адресу

<

адрес> за период с 15:10:48 по 15:19:15 13 марта 2021 года, хранящиеся в материалах уголовного дела № – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Бурмистров 

1версия для печати